
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS  

PRÓ- REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 1026 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 

Divulgar o resultado final, do Edital PRPG/UFLA Nº 02/2020, retificado 
pelos Editais PRPG/UFLA Nº 27/2020, e PRPG/UFLA Nº 32/2020, Programa 
Institucional de Professor Visitante Sênior e Júnior no Exterior/CAPES/PrInt/UFLA. 

Programa de Pós- 
Graduação 

Candidato Universidade País 

Agroquímica Maria Lucia 
Bianchi 

Universidade da 
Califórnia-Davis 

Estados 
Unidos 

Ciência do Solo Michele Duarte de 
Menezes 

University of Illinois Estados 
Unidos 

Ciências Veterinárias Peter Bitencourt 
Faria 

Wageningen 
University 

Holanda 

Engenharia de 
Biomateriais 

Diego Alvarenga 
Botrel 

Lancaster University Inglaterra 

Entomologia Bruno Henrique 
Sardinha de Souza 

Louisiana State 
University - LSU 

Estados 
Unidos 

Entomologia Marcel Gustavo 
Hermes 

American Museum 
of Natural History 

Estados 
Unidos 

Entomologia Ronald Zanetti 
Bonetti Filho 

Université Paul 
Sabatier - Toulouse 

França 

Fitopatologia Flávio Henrique 
Vasconcelos de 

Medeiros 

Texas Technology 
University 

Estados Unidos 

Fitopatologia Maria Alves Ferreira Iowa State 
University 

Estados 
Unidos 

Fitotecnia Fernanda Carvalho 
Lopes de Medeiros 

Texas Technology 
University 

Estados 
Unidos 

Fitotecnia Adriano Teodoro Bruzi Iowa State University Estados 
Unidos 



Genética e 
Melhoramento de 

Plantas 

Welison Andrade 
Pereira 

Rothamsted 
Research 

Reino Unido 

Zootecnia Marcos Neves 
Pereira 

Purdue University Estados 
Unidos 

 
 

Devido o indeferimento de remanejamento/transformação de cotas indicado 

pela CAPES, o Professor Bruno Henrique Sardinha de Souza do PPG em 

Entomologia, foi reconduzido como classificação Suplente. 

Esta Portaria revoga a PORTARIA Nº 823, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 e 

a PORTARIA Nº 827 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
 
 
 
 
                             Adelir Aparecida Saczk 
                         Pró-Reitora de Pós-Graduação 
 
 
 
 

 


